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Come già anticipatovi nell’Informativa Fabi, inviata domenica 15 maggio, in merito la richiesta delle 

OO.SS. di una proroga dei tempi di scelta delle destinazioni della Speciale Elargizione Piano 

strategico 2018 (c.d. 25esimo) nonché del Premio Una Tantum di Produttività 2015 (ex VAP), vi 

comunichiamo che la data di scelta è stata prorogata fino al 27 maggio. 

 

 
Fondo Pensione Complementare : comunicazione dell’importo eccedente il limite 

di deducibilità fiscale dei contributi. 
 

 

 

Il DLGS 252/05 stabilisce che i contributi versati a previdenza complementare siano deducibili dal 

reddito sino al limite di € 5.164,57; oltre tale importo il datore di lavoro, in qualità di sostituto di 

imposta, applica la normale imposizione fiscale.  

 

La predetta normativa prevede che i contributi assoggettati a tassazione ordinaria, in quanto eccedenti 

il limite, non vengano assoggettati a tassazione in sede di erogazione delle prestazioni. Per adempiere a 

questa previsione è necessario che il Fondo sia a conoscenza degli importi che non hanno beneficiato 

della deduzione fiscale da parte del contribuente.  

 

Quello che forse non tutti sanno è che l’onere della comunicazione è in carico all’Iscritto che 

deve segnalare al proprio Fondo di previdenza l’importo delle somme non dedotte, anche in 

riferimento ai contributi versati per le persone fiscalmente a carico. 

 

La comunicazione deve essere effettuata entro il 31 dicembre dell’anno successivo a quello in cui è 

stato effettuato il versamento.  

 

E’ possibile dare questa comunicazione attraverso le apposite sezioni dei siti dei diversi fondi pensione o 

anche in maniera cartacea da inviare al fondo pensione di appartenenza tramite modulo in allegato alla 

mail. 

 

Per il Fondo di Gruppo è possibile inserire i contributi non dedotti direttamente accedendo alla propria 

area riservata nel sito web (https://www.fpunicredit.eu).  
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Invitiamo i lavoratori a verificare sul modello Certificazione UNICA 2016 – REDDITI 2015 – ( ex CUD ), 

visibile e stampabile da portale, tali importi. A titolo esemplificativo, qualora i versamenti siano stati 

effettuati tramite il datore di lavoro, è possibile verificare sulla C.U. redditi 2015 – SEZIONE 

PREVIDENZA COMPLEMENTARE - al rigo 412 gli importi dedotti ed al rigo 413 gli importi non 

dedotti in quanto eccedenti il sopracitato limite; per i lavoratori di prima occupazione verificare 

rispettivamente il rigo 416 ed il rigo 417.  

 

 

 

 

Di seguito, riquadro “ Previdenza Complementare “ da C.U. 2016 a titolo esemplificativo. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Milano, 19 maggio 2016        
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